
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Lanzetti Carla  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

 

Comune di Cervasca 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

N. 118 DEL 13/04/2016  
 
OGGETTO: 

SERVIZIO DI CENTRO ESTIVO PER MINORI ANNI 2016/17. DETERMINAZIONE A 
CONTRATTARE.           

 
L’anno duemilasedici del mese di aprile del giorno tredici nel proprio ufficio, 

 

la sottoscritta VALACCO Dott.ssa Susanna 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il Bilancio di previsione per l’anno 2015 approvato con deliberazione del C.C. n. 24 del 

17/06/2015; 

 

Visto il decreto del Sindaco n.19  del  01/09/2014, di nomina del responsabile del servizio; 

Vista la Deliberazione della G.C. N° 74 in data 24/06/2015 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG); 

Visto il Regolamento Comunale di contabilità, vigente; 

Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009 e vista la deliberazione della Giunta 

Comunale n. 224 del 23/12/2009 che stabilisce le misure organizzative idonee a garantire il tempestivo 

pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture e appalti; 

Ritenuto di dovere dare corso alle procedure per l’affidamento del servizio in oggetto; 

Richiamato l’art. 11 del d.lgs. 163/2006 e s.m.i., che prescrive che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

Preso atto che per detto contratto trovano applicazione le norme dell’art. 125 del d.lgs. 163/2006 

trattandosi di servizi appaltabili a cottimo fiduciario con affidamento diretto ad una sola ditta  essendo 

l’importo inferiore a 40.000 euro; 

Che per maggiore concorrenzialità, s’intende aprire l’offerta a più concorrenti nonostante l’esiguità 

dell’importo; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Lanzetti Carla  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Atteso che, riguardo al disposto dell’art. 82 del d.lgs. 163/2006, si ritiene opportuno utilizzare quale 

criterio per la scelta quello dell’offerta più bassa ; 

Richiamato il vigente regolamento per l’affidamento dei servizi in economia; 

Viste le determinazioni e il Capitolato approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.40 in data 

30/03/2016 per lo svolgimento del servizio per due anni;  

                                                   TUTTO CIO’ PREMESSO 

- Visto il d.lgs. 12/04/2006 N° 163 e s.m.i; 

- Visto il d.lgs. 18/08/2000 N° 267 e s.m.i; 

- Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009; 

- Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 224 del 23/12/2009 che stabilisce le misure 

organizzative idonee a garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per 

somministrazioni, forniture e appalti; 

- Richiamato il D.lgs. 267/2000 e il D.L. 174/2012 ed i visti che lo sottendono; 

Acquisito il parere favorevole tecnico e di correttezza dell’azione amministrativa nonché di 

compatibilità e copertura monetaria e di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

espressi dai responsabili di area ai sensi dell’art 49 del TUEL 267/2000 e art.147/bis;  

                                                                 D E T E R M I N A 

- Di individuare, riguardo al combinato dei disposti dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i. e 

dell’art. 11 del d.lgs. 163/2006 e s.m.i., per l’affidamento del servizio in oggetto Codice CIG 

Z18195CD2C  i seguenti elementi e criteri di selezione: 

- Oggetto del 

contratto: art. 192 

comma 1/b del d.lgs. 

267/2000 e s.m.i. 

- Centro vacanze estive per minori. 

 

- Fine da perseguire: 

art. 192 comma 1/a 

del d.lgs. 267/2000 e 

s.m.i. 

- Appalto a terzi del servizio in Struttura di 

proprietà dell’appaltante. 

 

- Forma del contratto: 

art. 192 comma 1/b 

del d.lgs. 267/2000 e 

s.m.i. 

- Contratto d’appalto stipulato sotto forma 

della Scrittura privata. 

- Clausole essenziali: 

art. 192 comma 1/b 

del d.lgs. 267/2000 e 

s.m.i. 

- Durata del servizio giugno/06 –settembre 

/2017 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Lanzetti Carla  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Criterio di selezione 

degli operatori 

economici: art. 125 

comma 8 del D.Lgs. 

163/2006 e s.m.i. 

- La selezione degli operatori economici è 

fatta con il sistema del cottimo fiduciario 

affidamento con selezione più operatori ai 

sensi dell’art. 125 del Codice Appalti e del 

Regolamento sui servizi in economia art.9. 

- Criterio di selezione 

delle offerte: art. 81 

D.Lgs. 163/2006 e 

s.m.i. 

- La selezione dell’offerta migliore è fatta in 

applicazione dell’art. 82 del d.lgs. 163/2066 

e s.m.i., determinato mediante offerta a 

prezzo più basso. 

 

- Di prendere atto del Capitolato dalla G.C. con la succitata deliberazione; 

- Di precisare che la spesa presunta per la quota a carico del bilancio  di € 3.000  annui compresa l’ 

IVA al 4%  e  trova imputazione all’intervento 1.04.05.03 – 900/1 e sarà quantificata a consuntivo 

sulla base delle reali presenze al centro estivo, dando atto che l’esigibilità della spesa è prevista nel 

corso dell’anno 2016 e 2017; 

- Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della compatibilità 

con le disponibilità di cassa in relazione alla effettiva liquidità dell’Ente sia alla data attuale sia 

all’atto della liquidazione e pagamento, tenuto conto delle altre scadenze in corso, verificate con il 

servizio finanziario. In caso negativo il presente atto dovrà essere restituito al sottoscritto per le 

valutazioni di competenza dell’ Amministrazione, come specificato al comma 2 dell’art. 9  della 

Legge n. 102/2009, richiamato in premessa. 

- Di dare atto che il presente impegno viene disposto ai sensi dell’art. 183 del D.Lg. n. 267/2000 e che 

le conseguenti spese potranno essere effettuate subordinatamente agli adempimenti previsti dal 1° 

comma del medesimo articolo 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

VALACCO Dott.ssa Susanna 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
 
Cervasca, lì 13/04/2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VALACCO Dott.ssa Susanna 
 

 


